
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 24 del mese di maggio, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco, in sostituzione del Sinda-
                                                           co assente

2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti - “
4) Silvia Tacconi - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  53
Oggetto: Devoluzione mutuo concesso della Cassa Depositi e Prestiti di 

Roma pos. n. 4420475/00  e approvazione atti di cottimo per la 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria alle 
strade e agli immobili comunali e per la fornitura dei materiali 
finalizzati alle necessità del patrimonio ed alla rete viabile co-
munale.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

– che con propria  deliberazione n. 24 del 18.2.2003, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione di 
un nuovo impianto di condizionamento per la sede municipale e re-
visione totale dell'impianto di riscaldamento esistente nell'importo di 
complessivi €. 270.000,00=;

– che per il finanziamento di detta spesa è stato assunto apposito mu-
tuo con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma (posizione 4420475/00), 
debitamente  concesso  dal  predetto  Istituto  con  nota  del  31.3.2003 
prot. 11690;

– che il progetto di cui trattasi, redatto fino alla fase esecutiva, non ri-
sponde più alle esigenze dell'Amministrazione che ha conseguente-
mente ritenuto di non procedere alla realizzazione del predetto inter-
vento;

– che il  citato finanziamento,  ascritto al CAP. 2001-9500 Acc.to 2003-
580,  è stato utilizzato solo in minima  parte e non risultano attivi cre-
diti a favore di terzi;

– che in relazione al medesimo sussiste pertanto ancora una disponibi-
lità di €. 251.428,65=;



Delib. G.M. n. 53 del 24.5.2010
 pag. 2

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale, nell'ottica di utiliz-
zare tali economie ha inserito nel bilancio di previsione del corrente eser-
cizio la realizzazione di alcuni interventi alla rete stradale ed al patrimo-
nio comunale ricorrendo al loro finanziamento mediante devoluzione di 
mutui;

CHE conseguentemente è stato incaricato l'Ufficio Tecnico Comu-
nale di redigere apposite perizie di spesa;

VISTO che il Responsabile del Settore Viabilità, Servizi di Esercizio 
e Manutenzione, Geom. Massimo Nardi ha redatto gli atti di cottimo per 
l'esecuzione degli interventi di seguito indicati:

1) Atto  di  cottimo  per  lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle   
strade comunali (CUP.B37H10000500005) nell'importo di comples-
sivi €. 80.000,00= di cui €. 50.000,00= per lavori a base di appalto 
così costituito:
- relazione tecnica e quadro economico di spesa;
- capitolato speciale d'appalto- schema di contratto;
- capitolato speciale d'appalto-specifiche tecniche;
- elenco prezzi;

2) Atto di cottimo per lavori di manutenzione straordinaria degli im  -  
mobili comunali (CUP.B36E10000340005) nell'importo di comples-
sivi €.  76.328,65 di cui €.  50.000,00= per lavori a base d'appalto, 
così costituito:
- Capitolato Speciale  d'appalto-schema di contratto;
- Elenco Prezzi:
- Piano di Sicurezza;
- Relazione Tecnica;

3) Atto di cottimo per la fornitura di materiali per la manutenzione   
in economia della rete viabile (CUP.B37B10000000005) nell'impor-
to di complessivi €. 60.100,00= di cui €. 50.083,33= per fornitura 
materiali, così costituito:
- Relazione Tecnica;
- Foglio Patti e condizioni;

4) Atto di cottimo per la fornitura di materiali per la manutenzione   
in  economia  del  patrimonio  comunale  (CUP.CUP.B37-
B10000000005) nell'importo  di  complessivi  €.  35.000,00=  di  cui 
€. 29.166,65= per fornitura materiali, così costituito:
- Relazione Tecnica;
- Foglio Patti e condizioni;



Delib. G.M. n. 53 del 24.5.2010
 pag. 3

PRESO ATTO che, in relazione agli interventi  di cui trattasi, il Dott. 
Ing. Andrea Focardi – Dirigente l'Area 2 – Servizi al Territorio, LL.PP. e 
Ambiente, ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento;

RITENUTO pertanto di finanziare  gli atti di cottimo sopra descritti, 
per l'importo di complessivi €. 251.428,65= mediante devoluzione delle 
somme ancora disponibili  nell'ambito del mutuo sopra individuato;
                                                                                         

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dal Dirigente dell'Area 2 – Servizi 
al Territorio, LL.PP. e Ambiente – e dal Dirigente dell'Area 1 – Gestione 
delle risorse – rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì la conformità alla vigente normativa rilasciata dal Se-
gretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, c. 2 e 4 lett d) 
del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

 Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di  procedere  alla  devoluzione  del  mutuo  concesso  dalla  Cassa 
DD.PP. di Roma pos. n. 4420475/00 per la realizzazione di un nuo-
vo impianto di condizionamento per la sede municipale e revisione 
totale dell'impianto di riscaldamento esistente per l'importo di com-
plessivi €. 251.428,65=;

2) approvare gli  atti  di  cottimo per la realizzazione di interventi  di 
manutenzione  straordinaria  alle  strade  e  agli  immobili  comunali 
compresa la fornitura dei materiali finalizzati alle necessità del pa-
trimonio ed alla rete viabile comunale, costituiti dagli elaborati cita-
ti in premessa ed allegati, ammontanti a complessivi €. 251.428,65=, 
ripartiti tra gli interventi sopra descritti, così come in premessa indi-
cato;

3) di  destinare  l'importo  di  complessivi  €.  251.428,65=  relativo  alle 
somme  ancora  disponibili  nell'ambito  del  mutuo  concesso  dalla 
Cassa Depositi e Prestiti pos. n. 4420475/00 al finanziamento degli 
atti di cottimo in oggetto indicati;



Delib. G.M. n. 53 del 24.5.2010
 pag. 4

4) di inoltrare il presente provvedimento alla Cassa Depositi e Prestiti 
di Roma, al fine  di ottenere la devoluzione delle somme residue del 
finanziamento di cui trattasi. 

Con successiva, separata, votazione unanime, al fine di consentire 
l'immediata adozione della determinazioni dirigenziali di approvazione 
degli interventi ed il conseguente inoltro alla Cassa Depositi e Prestiti 
della richiesta di devoluzione,

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 – c. 4 – del sopra citato D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                           f.to Calvelli

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 28 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 28 maggio 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 28 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	DELIBERA

